
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 

 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA CONTABILE 

 

Numero 121 

Data   04-12-2020 

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO SGATE PER MAGGIORI 

ONERI SOSTENUTI DAL COMUNE PER LA GESTIONE DELLE 

PRATICHE BONUS ENERGETICO E BONUS GAS ANNI 2008 E 

2009. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 
- Come anticipato nella nota ANCI inviata a tutti i Sindaci è stato definito il processo di 
rimborso dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività di 
gestione delle domande di agevolazione del Bonus elettrico e Bonus gas; 
- La quota spettante ai Comuni, secondo le regole definite dall’Autorità per l’Energia 
Elettrica e il Gas descritte nella delibera AEG GOP 48/11 del 6.10.2011 è disposta a 
parziale copertura degli oneri amministrativi annualmente sostenuti per l’espletamento 
delle procedure di accoglimento delle istanze di compensazione, gestite attraverso il 
sistema SGATE; 
- Il Comune di Montefortino eroga il servizio di accoglimento e inserimento delle 
domande di accesso a Bonus elettrico e gas ed invio alla piattaforma Sgate direttamente 
tramite propri dipendenti. 

 
Visto il vademecum operativo e le linee guida che illustrano la procedura operativa di 
rimborso dei maggiori oneri, pubblicati sul portale SGATE e preso atto che le fasi di 
gestione della procedura si fondano sui seguenti principali elementi: 

- Possesso di un indirizzo PEC registrato nell’Indice delle Pubbliche Amministrazioni 
(IPA), che costituisce il canale unico per veicolare informazioni e notifiche relative ai 
rimborsi; 
- Produzione del rendiconto ad opera del Rendicontatore, nominato con Decreto del 
Sindaco n. 5 prot. 3131 in data 24/09/2015, nella persona del dipendente Ambrosi 
Filippo. 

 
Visto il rendiconto n. 1012181096 del 27/08/2020 pubblicato sul portale SGATE dal quale 
risulta un rimborso riconosciuto a favore di questo Comune ammontante ad euro 102,60 e 
relativo a n. 27 domande bonus elettrico inserite negli anni 2008 e 2009; 
 
Viste le normative di seguito citate, costituenti il quadro delle regole su cui si fonda la 
gestione dei Maggiori Oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività relative 
alle agevolazioni sui costi dell’energia: 

- DM 28/12/2007, n. 836: Determinazione dei criteri per la definizione delle 
compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti 
economicamente svantaggiati e per i clienti in gravi condizioni di salute; 
-  Deliberazione ARG/elt 117/08 e s.m.i. del 06 agosto 2008 dell’Autorità per l’energia 
elettrica e il gas, concernente “Modalità applicative del regime di compensazione della 
spesa per la fornitura di energia elettrica sostenuta dai clienti domestici disagiati, definiti 
ai sensi del decreto interministeriale 28 dicembre 2007”; 
- Delibera ARG/GOP 48/11 del 6 ottobre 2011 dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas, 
concernente l’“Approvazione dell’integrazione della convenzione tra l’Autorità per 
l’energia elettrica e il gas e l’Associazione Nazionale Comuni Italiani di cui alla 
deliberazione dell’Autorità 2 ottobre 2008, GOP 45/08”. 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 121 del 04-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

 
Dato atto che la procedura di rimborso prevede l’approvazione dei rendiconti di cui trattasi 
prima della loro validazione nel sistema Sgate al fine della successiva liquidazione al 
Comune. 
 
 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016. 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali 
parti integranti e sostanziali della presente deliberazione 
 
di approvare il rendiconto economico SGATE n. 1012181096 del 27/08/2020 dal quale 
risulta un rimborso riconosciuto a favore di questo Comune di euro 102,60 e relativo a n. 27 
domande bonus elettrico inserite negli anni 2008 e 2009; 
 
di comunicare sul portale Sgate gli estremi del presente provvedimento ed il codice Iban 
ai fini di consentire l’accredito del rimborso da parte di Anci; 
 
di dare atto che la presente determinazione, verrà pubblicata, ai fini della pubblicità degli 
atti, all'albo pretorio comunale on line per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 32, comma 
1, della Legge n. 69 del 18/06/2009. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                            

          F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

Lì 07-12-2020 

 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 121 del 04-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

 

 

VISTO  DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Domenico Ciaffaroni, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267. 

 

Lì 07-12-2020 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                           F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================= 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 07-12-2020   

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                              DOMENICO CIAFFARONI 

           ANGELO VIOLA DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================== 

 

N. 678       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 07-12-2020 al 22-12-2020  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 22-12-2020 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to  

 

 

========================================================================== 

 


